pământului în funcţie de numărul zilelor de arătură şi,
mai ales, cartea de blestem pentru cunoaşterea adevărului, carte de care sătenii se
temeau şi încercau să o evite.

C A T A L O G U L DOCUMENTELOR F A M I L I E I ŞUICEANU DIN
COLECŢIILE MUZEULUI NAŢIONAL DE ISTORIE A ROMÂNIEI.

Nr. 1 1653 (7162) noiembrie 8 - Vlăduţ din Berevoieşti vinde lui Radu
din Şuiei o vie, o delniţă de casă cu pomet şi doi levei în Tăjeştor pe care le luase
de la Drăgoi. Martoi: Stroe fiul lui Dolofan, Ion Meleţ, Mihai, Dumitru, Anghel,
Ilie şi Isac din Stoieneşti.

Notă tergală în limba greacă. Inv. 166246.

Nr.

Ivaşco logofăt din Bereslăveşti, Marin din Argeş,
Radu logofăt din Brătiani, Şuica din Şuiei, Dumitru iuzbaşă din Crâstieneşti şi
Teodor stolnic din Corbeni. Aceştia au citit cartea lui Partenie, patriarhul
Ţarigradului, cu mare blestem, şi au văzut cărţile de împărţire a locului din anul
7089 (1581), iar Dumitru a rămas de lege.

Divanul domnesc era format din jupan Gheorghe mare ban, Stroe mare
vornic, Radu mare logofăt, Mareş mare vistier, Drăghici mare spătar, Badea mare
paharnic, Şărban mare postelnic, Neagoe mare clucer, Iordan mare stolnic, Papa

mare postelnic, Ivaşco mare sluger, Radu Năsturel mare logofăt ispravnic. Piseţ
Goran logofăt. Inv. 166209.

Nr. 3 1669 (7177) noiembrie 5 - Daniil călugărul Dolofanul din Stoeneşti
împreună cu fratele său vinde lui Ion logofăt din Argeş moşia Glodul, adică locul
Coşărilor şi Bălinel, precum scrie în zapisele date şi hodaia cea bătrână în hotarul
Săcuianilor, în total 800 de falei, iar dijma pe care i-a încasat-o Preda Şuicianu de
la el să i-o dea tot lui Ion logofăt din Argeş. Martor Er[mi]niil monah din Cozia.
Inv 166217.

Nr. 4 1670 (7178) mai 12 Bucureşti - Antonie vodă întăreşte lui Dumitru
roşu, fiul lui Dumitru vătaf, nepotul lui Şuica pârcălab din Şuiei, cu fiii săi Ianache
şi Duminecă ocina din Şuiei cu vad de moară şi podeni, ocinele din Pleşeşti,
Voiceşti şi Brusturoasa şi muntele Comarnicele, cumpărate de Dumitru vătaf de la
Badea, ... mecă, Balaur şi Stanciu, fiii lui Pătru din Baia, încă din timpul lui
Mihnea vodă, cu carte din 1587. Martori Sfatul domnesc: pan Mareş mare ban,
Gheorghe mare vomic, Diicul mare logofăt, pan Şărban Cantacuzino, pan Papa
mare vistier, pan Pan mare clucer, pan Mihai Cantacuzino, pan Vâlcu mare pitar,
pan Chiva mare stolnic, pan Stoian mare comis, pan Pătraşco mare sluger, Păcuraru
mare pitar. Piseţ Năsturel fiul lui Stan logofăt din Târgovişte. Inv. 174201.

Nr. 5 1671(7179) aprilie 9 - Costandin Dămul împreună cu soţia şi fiul vinde
lui Mihail diacon o casă cu săliştea ei în oraşul Râmnic, lângă episcopie, sălişte pe care a
cumpărat-o de la Constandin căpitan, cu cînzeci de taleri. Semnează Constandin Dămul
care adeverază, martori: Costandin, Nicolae sin popa Ion Mitasna48.

Dedesubt, adăugat cu alt scris: şi arătăm locurile sămnelor din drumul cel
mare până sub măgură. Inv. 166212.

Nr. 6 1672 (7180) aprilie 24 - Dragomir Dolofanu împreună cu fratele
său Tudor din Stoieneşti îi vând lui Preda din Şuiei o livadă în câmpul
Stoieneştilor, anume Poroia, mărginită de apa Corşorilor, locul popei lui Dragomir,
până în glod şi râul Coş, unde i-au fost gardurile, şi până în livada lui Tudoran, în
total 32 de fălci, cu 13 ughi.

A scris Dumitru, feciorul popii Dumitru
din Argeş. Martori: Calciul iconarul, Preda logofăt şi Dragomir.

Notă tergală: Eu Preda logofăt scris-am zapisul mieu la mâna lu Ion logofăt
ca să se ştie că-i sunt dator jumătate de cântar unt şi bani 300 să aibă a da la Sfântu
Ilie fără nici un cuvânt... martie 30 1675 (7183). Inv. 166244.

Mai sunt şi alte semnături indescifrabile.

cu 300 bani; de la Petre Şurdorescu o casă la poalele viei
de jos cu 200 bani; de la nepotul lui Ion şi Cârtea Dugă din Rudeni o livadă în
muscelul Rudenilor cu 650 bani; de la Radu şi Preda din Rudeni patru locuri în
câmpul Rudenilor cu 260 bani. (în total 10890 bani). Inv.174153.

Nr. 9 1674 (7182) august 10 - Enache fiul lui Dumitraşco din Şuiei i-a
pus zălog delniţa Jaghelului unchiului său Preda, dar nu a putut să-i dea bani, de
aceea i-o vinde cu 2 ughi, cu ştirea tatălui său. Martori: Stroe, Gheorghe pârcălab,
Stroe şi Leontie49. Inv. 166245.

Nr. 10 1676 f . l . 9 - Sema(n) şi nepotul meu Nicula, Radu şi Marco îi
vând lui Pârvu logofăt din Şuiei muntele Mesteacănul, cumpărat de bunicii lor
Stanislv şi Toader de la Şerbu din Snamăna şi de la Ilie din Tiveni: iar semnele sunt
- izvorul stâncii ce e în plasă până la curmătura isvorului Comălului, până la
izvorul Sănătilii, şeheia izvorului Sămătilii în jos la hotarul cu Călugărul şi dă în
izvorul Ciorăscului. Semnează: Semăn, Nicula, Radu, Marco, Simion, iar martorii:
Stanciu roşul din Rădăcineşti, Udrea din Rădăcineşti, Vlad, Radu, Dan. Scrie
Irimie Stanciu. Inv. 174244.

Nr. 11 1677 (7185) ianuarie 4 - Preda logofăt din Stoeneşti îi vinde lui
Preda din Şuiei o livadă numită Harae la hotarul Săcuianilor, până în pârâu, în total
27 de fălci cu 20 de taleri. Semnează vânzătorii: Preda Dolofan, Ivan Dolofan;
martori: Tudor şi Stanciu. Scrie popa Todoran. Inv. f.nr.

Nr. 12 1677 (7185) august 4 - Preda logofăt din Stoeneşti îi vinde lui
Pârvu Şuiceanu o livadă numită Haraot, lângă hotarul Săcuianilor, în total... 5 0 de
fălci cu 9 taleri. Semnează: Preda Dolofan împreună cu fiul său Stanciu şi Ivan
Dolofan. Martori: Tudor Dolofan. Scrie popa Todoran. Inv. 174245.

Nr. 13 1678 (7186) iulie 5 - Tudoran vinde lui Pârvul din Şuiei o livadă
în hotarul Stoeneştilor numită Cirăşăi, alături cu H(a)raia, în total 16 fălci cu 7 poli
şi jumătate, pentru care a semnat şi şi-α pus degetul în loc de pecete. Semnează
Tudor. Inv. 174246.

Nr. 14 1696 (7204) august 22 - Standul fiul lui Preda Dolofanul din
Stoieneşti îi vinde lui Pârvul din Şuiei un loc până în cel al lui popa Filip, de
arătură, de plug de zile 4, un Ioc ce se numeşte Mihul, tot de patru zile de arat, cu 7
taleri, cu ştirea rudelor şi vecinilor. Scrie Standul. Semnează vânzătorul şi martori:
Barbul, Vătase, Urdan şi Radu Stupar. Inv. 174193.

Nr. 15 1699 (7207) iunie 10 - Şase boieri numiţi de Constantin vodă
Brâncoveanu şi luaţi de Gligore postelnic Băleanu şi Matei fiul lui Gligore logofăt
ca să aleagă moşia Cârstieneşti din sudul Argeşului au stabilit ca primul să ţină o
parte, iar al doilea două părţi; la judecată au găsit că Gligore postelnic

Semnează vânzătorii, scrie
Vasile.

Dedesubt o notă: Să se ştie popii care l-au vândut: popa Dragomă şi popa
Ion, mărturie Stan diacon. Inv. 174181.

Nr. 18 1701 (7209) mai 24 - Constantin vodă îi scrie lui Matei fiul lui
Gligorie logofăt că la Divan au venit Preda şi Pârvul din Şuiei, şutaşi din Argeş,
care s-au plâns că de când a moştenit el moşia a făcut multă răutate: a incendiat
casele a 2-3 oameni, a spart o moară şi o cârciumă din drum, a gonit dobitoacele
din hotar, a bătut păstorii, luându-le doi cai, a dat o vacă cu lapte ţiganilor şi vrea să
le împresoare moşiile.

Iar
două delniţe mici au rămas preoţilor de hrană aşa cum au lăsat părinţii boierilor din
Şuiei. Semnează: Grigore, Barbu Lerescu, Costandin din Rucsăneşti, Costandin
Peatice din Cărpeniş, Stanciu din Corbeni, Barbu.. . 5 3 . Inv. 166210.

Nr. 20 1703 (7212) octombrie 21 - Stroe împreună cu fraţii săi Preda şi Pârvu
îi vând lui Balotă căpitan din Martaloci un ţigan, anume Stan, împreună cu ţiganca lui
Bălaşa, cu 20 de ughi, pentru că nu au putut să plătească haragului şi ne având pe cum să
se plătască [...] numai pentru partea lui de bani cu 35 de taleri şi un ughi.

Şi
pentru credinţă şi-a pus degetul. Semnează: Stan fiul lui Standul din Robaia,
Costandin, Tudosie, Stan, Pătru. Pe cantul documentului a fost adăugat: Şi să avem
a loare 4 o[a]m[eni] [cu] cărţi cu moşia Robaia să ne îndrepteze pă toţi, cine cât
are. Inv. 174198.

Nr. 22 1743 (7252) octombrie 30 - Barbul Şuicianul îi vinde ginerelui
său Costandin o moşie din Cărpeniş, pe care o zălogise la Iorga Peatec, cu ştirea
feciorilor şi rudelor sale. Semnează: Barbul Şuicianul, Pârvul diacon, Ion pârcălab,
popa Stanciu, Radu fiul lui Barbul, Gligore fiul său [al lui Barbul Şuicianul],
Tănase Bunga, Dobre, Ion Boiar, Costandin Peatec, Radu fiul Iorgii, Dumitru,
Stanciu. Inv. 166218.

Nr. 23 1744 (7252) mai 10 - Doisprezece boieri împreună cu Radu mare
portar au fost numiţi de mitropolitul Neofit pentru jupâneasa Chiajna Grădişteanca,
prin vechilul său, Mihul dascăl, şi moşnenii din satul Şuiei pe Topolog din sudul
judeţului Argeş, ca să aleagă şi să hotărnicească moşia Şuiei şi alte hotare ale
acestora.

şi va stăpâni de acum încolo numai partea pe care a cumpărat-o în hotarul jupânesei
Chiajna, aşa cum au hotărnicit boierii hotărnici în anul 7252 (1744).

1744 septembrie 17 - La Divanul domnesc al lui Constantin Nicolae voievod
s-au prezentat Ion fiul lui Pârvu, Ion fiul lui Ianache şi Pârvul fiul lui Stroe, moşneni
din Şuiei, împreună cu Petre clucerul, soţul jupânesei Chiajna Albescu, care au avut
cu toţii moşii în Şuiei, Voiceşti şi Pleşeşti din judeţul Argeş, de moştenire.

Iar dacă nici de acum înainte Ştefan căpitan Balotă nu le va
îngădui să-şi stăpânească moşiile, moşnenii să se ducă la ispravnicul judeţului care va
da poruncă să nu-i mai supere. Iar dacă nici aşa lucrurile nu se vor îndrepta, să-i dea
ispravnicul judeţului lui Ştefan căpitan Balotă o carte pentru nesupunere şi
neascultare cu care să vină la Divan. Nr inv. 174200.

Nr. 25 1751 (7259) aprilie 2 - Pârvu, fiul lui Stroe Şuiceanu îi vinde
vărului său Ion, fiul lui Pârvu logofăt partea lui de moşie din Şuiei cu 40 de ughi cu
ştirea tuturor rudelor. Scrie popa Leonte din Şuiei. Semnează: vânzătorul şi Ion,
fiul lui Enache, Radu, fiul lui Stanciu, popa Preda şi Stroe din Şuiei. Inv.

Şi părinţii lui Ion Şuiceanul au fost cu darea la mazâli,
după cum mărturisesc şi Pârvul Măgureanul biv vel medelnicer şi Sandu
Bucşănescu biv vel sărdar, dar el a lipsit de la acea orănduială, pentru care a
primit şi cartea mării sale. Semnătura domnului însoţită de amprenta peceţii ţării în
cerneală roşie. Inv 174197.

Nr. 28 1765 (7273) aprilie 23 - Constandin Untaru îi vinde lui Ion Boer
Şuiceanu o moşie cumpărată de socrul său Barbu, moşie numită Robanu, din dealul
Cărpenişului până în apa Brusturoase, cu 8 taleri şi i-a dat cumpărătorului şi cărţile

5 4 Cu alt scris pe deasupra.

Acesta făcuse parte
din breasla mazâlilor în judeţul Argeş, dar fiul său Radu a fost trecut acum în
judeţul Vâlcea, pentru care i-a dat şi carte pecetluită. Semnătura domnului şi
amprenta peceţii ţării cu cerneală roşie. Inv. 174185.

Nr. 30 1774 (7282) mai 3 - Velica, fiica lui Preda logofăt Şuiceanu îi
vinde unchiului său Pârvu logofăt Şuiceanu partea tatălui ei din moşia Şuicenilor
pe care i-a dat-o zestre şi o cunună de argint pentru datoria pe care o are la unchiul
său din bani şi bucate la moartea tatălui său. Martori: Simu logofăt, Radu logofăt şi
Ştefan paharnic.